PORTARIA N. 06/2022 DA COMARCA DE CATAGUASES

Dispõe sobre a redistribuição dos plantões
de finais de semana e feriados na Unidade
da  Defensoria  Pública  da  Comarca  de
Cataguases.

A COORDENAÇÃO Local da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais na
Comarca  de  Cataguases/MG,  no  uso  da  atribuição  prevista  no  art.  42,  inc.  I,  da  Lei
Complementar Estadual nº 65/2003;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 9°, XVI, alínea “f”, da Lei Complementar
n. 65/03;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2°, da Deliberação n° 190/21;

CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar assistência jurídica integral e
gratuita aos necessitados;

CONSIDERANDO a necessidade de se listar os Defensores Públicos Plantonistas
que  atuarão  no  ano  de  2022  (2°  semestre),  conforme  Portaria  07/2021  da  Comarca  de
Cataguases;

CONSIDERANDO a redistribuição dos dias de atuação nos plantões feita pelos
Defensores e Defensora que atuam nesta Comarca de Cataguases, contando com a anuência de
todos os colegas que atuam nesta unidade;

RESOLVE

Art. 1º. Ficam designados os Defensores Públicos relacionados no quadro anexo,
para atuação voluntária nos plantões custódias, cível/saúde/família e urgências, a partir do 2°
semestre do ano de 2022;

Art. 2º. O plantão será realizado na extensão e nos horários estabelecidos nos atos
da Administração Superior da Defensoria Pública de Minas Gerais;

Art.  3º.  A designação compreende o plantão  de final  de semana,  de eventual
feriado existente,  e/ou de ponto facultativo que vier a ser declarado no intervalo  da semana
indicado na escala;

Art.  4º.  A Coordenação Local  poderá deferir  solicitações  de substituição  e/ou
permuta  nos  plantões  constantes  na  escala  anexa,  desde  que  informados  até  a  data  de  sua
realização.

Art.  5º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  substitui
integralmente o disposto na Portaria 01/2022 da Comarca de Cataguases;

1

Cataguases, 27 de junho de 2022.

ELIANA MARIA DE OLIVEIRA ESPÍNDOLA
Defensora Pública – MADEP 0506

Coordenadora Local e Regional Mata II

2

ELIANA MARIA DE
OLIVEIRA SPINDOLA:0506

Assinado de forma digital por
ELIANA MARIA DE OLIVEIRA
SPINDOLA:0506
Dados: 2022.06.27 14:13:43 -03'00'

1

ANEXO DA PORTARIA 06/2022 DA COMARCA DE CATAGUASES

PLANTÕES 2° SEMESTRE 2022

Datas DEFENSORES Telefones

10/07, 16/07/, 17/07, 10/09,

11/09, 05/11, 06/11, 26/11,

03/12 e 04/12

Dr. Bruno Meirelles Jardim –

MADEP 0677

(031) 98403-1540

bruno.jardim@defensoria.mg.

def.br

23/07, 24/07, 03/09, 04/09,

17/09, 18/09, 12/11, 13/11,

15/11 e 27/11

Dr. Davi Clériston Campos

Pereira – MADEP 0671

(032) 98831-4582

davi.pereira@defensoria.mg.d

ef.br

02/07, 03/07, 30/07, 31/07,

07/09, 24/09, 25/09, 01/10,

02/10, 19/11 e 20/11,

Dra. Eliana Maria de Oliveira

Spindola – MADEP 0506

(032) 98804-0732

eliana.spindola@defensoria.m

g.def.br